(71) *Decimæ episcopales in Crækom.*  
*Pensio de decimis in Crækom vi, pundi annone*

#### XV.

##### Newlinghe.

Cunctis Christi fidelibus, ad quos præsens scriptum contigerit pervenire, Gwxil Boesdother, salutem in Virginis filio et charitatem.

Notum facio præsentibus et futuris, quod recognosco me viris religiosis canoniciis Sancti Wilhelmi de Paraclito omnia bona mea in Newlinghe situata, videlicet unam mansiōlā cum totis sibi adjacentibus, videlicet pratis, agris et silvis, nullis demptis, ob remedium et salutem animalium amantissimorum parentum meorum et meæ, consensu et consilio meorum germanorum Petri Boosson et Aggbæ Boosson, integraliter condonasse et appropriasse perpetue possidenda. In cuius rei testimonium sigillum fratris mei dilecti Petri Boosson, una cum sigillo Sigmundi Aggæson, præsentibus est appensum.

(71) In margine scriptum est ad has duas lineas:  
Vix adhuc obtinet.

## APPENDIX AD S. WILHELMUM.

### TESTAMENTUM ABSALONIS

ARCHIEPISCOPI LUNDENSIS.

(LANGEBECK, *scriptores rerum Danicarum*, tom. V, pag. 422.)

A celeberrimo doctissimo viro Otthono Sperlingio editum est hoc testamentum sub titulo: *Testamentum domini Absalonis archiepiscopi Lundensis ex mss. optimis eratum et notis illustratum Ottoboni*

*Sperlingii, U. J. D. consiliarii regii, et in academia equestri regia Hafniensi historiarum et eloquentiae profess. publ. Hafniæ, litteris Joh. Jac. Bornheinrichii, anno MDCCXCVI octonis. Manuscriptum quo usus est Sperlingius, possedit olim Haraldus Hvitseldius magnus ille vir, sua historia, quam munere cancellarii, quo functus est, major atque illustrior, facultatemque edendi dedit celeberrimus Joannes Laurentius, Andreæ Velleii pronepos. Exstabat olim manuscriptum chartaceum in bibliotheca publica Hauniensi in capsula Cypriani ord. 3 in 4°, quod in fatali incendio anni 1728 periiit, exscriptum tamen adhuc superest in manuscriptorum Bartholinianorum tomo III vel D, congruitque cum editione Sperlingiana et quoad verba et quoad syllabas. Sperlingianam integrum editionem igitur excudi curavimus, retentis et dedicatis et doctissimi viri eruditis notis, diffusoribus uberioribusque licet, ne cui utilia amputasse videamus, et ut iis, qui Sperlingianum opus illibatum legere cupiunt, potestas detur. Ea, quæ adjicere visum est nobis, uncis inclusa sunt, ut a Sperlingianis dignoscantur.*

*Perillustri ac generosissimo domino, Dn. Joanni RANTZOVIO, duci militiae præclaro, brigadier alias dicto, e' præfecto turmarum equestrium S. R. M. Daniæ Norregiæ, etc., domino hæreditario in Frydental, Brammingen, Orselscloster, Strandoe et Bistrup., Mæcenati meo nunquam non venerando gratias, vota, salutem.*

*Quod tuum est, ad te merito, domine perillustris, redire debet: tuum sane fecisti, dum suasu tuo nunc edendum hoc qualecunque persuasisti; tuum quinetiam, quod sumptibus tuis et liberalitate summa hæc prodire volueris. Dudum est, quod fatigare prela desierunt, vel calescere, nisi necessariis quibusdam, quæ tempus ingerit et protrudit, non eruditio: et modo typographis distinerti necessariis solis liceret, non tot nugæ vel quisquiliæ quaqua versum orbi legendæ venderentur. Mæcenates sane pauci sunt, qui scribentes aut hortentur, aut sublevent; haud enim commentari, vel lucubrationibus indulgere, sumptusque pariter ferre, unius facile hominis esse videmus. In te quod Mæcenates plures revixerint, Mæcenæ optime, haud mihi præfatiuncula hac sola dicendum veniet; neque enim tam misere meritus es, ut in laude tuae et carceribus, ad metas tam brevicularis effundit sit opus. Quidquid dicere potero, omnes jam norunt; te militaribus in nutritum rebus, iisque spectatissimum, in litteris tamen ita desudare, ut nro rursus exemplo tuo militiam litterie indigere doceas, qui illas artes tam feliciter conjunxisti. Habent hic igitur milites suum Mæcenatem, habent etiam litterati suum, habent omnis ordinis ciues, qui virtutibus student, quos, ut emergant juvare, quantum potes, desideras non solum, sed ornatos et adjutos se plurimi testantur ac gloriantur. Idem est in domo tua, quæ non academia non videtur esse, in quam nobilissimis liberis tuis ac nepotibus tot morum et eruditioris omnis magistros ac magistras confundere voluisti, ut exercitum non minus domi quam foris habeas. Hinc est, quod nihil abs te exspectari possit, quam quod RANTZOVII veteres, tui majores, summis anhelarunt votis et strenue præstiterunt, quorum gloriari vel nunc meritis æquasti felicissime, vot superabis aliquando felicius. Deus te servet tuosque, et cui tantas gratias debeat sciant tum vivi, tum posteri. meque*

*Tibi, domine perillustris*

*Humili cultu et obsequio deditum vivere*

Dabam Hafniæ, a. d. 30 Junii  
Ann. clx Ico XCVI.

O. SPERLING.

### Testamentum, quod vius Pater nosfer Absolon archiep. ante obitum suum confecit.

Quæ præsenti pagina continentur, ex testamento A legavit et donavit (<sup>1</sup>) venerabilis (<sup>2</sup>) dominus Absolon Lundensis Ecclesiæ archiepiscopus, Sueciæ primas, ad hoc vocatis et præsentibus (<sup>3</sup>) domino Esberno, fratre suo, et (<sup>4</sup>) domino Gaufrido abbate de Sora, (<sup>5</sup>) et Tochone et Achone præpositis, (<sup>6</sup>) et magistro Johanne (<sup>7</sup>) et Thordone capellano suo, Lundensis Ecclesiæ canonicis, et Anfrido presbytero, et Haquino (<sup>8</sup>) camerario suo, et Paulo et Simone (<sup>9</sup>) pueris suis, et Henrico (<sup>10</sup>) converso de Sora, totum videlicet patrimonium suum, excepto (<sup>11</sup>) Fialensleve, quod fratri suo contulit, monasterio de Sora donavit.

Monasterio (<sup>12</sup>) de Aas in Hallandia Vathby, cum omnibus attinentiis suis, excepto molendino donavit (<sup>13</sup>) et scotavit.

(<sup>1</sup>) Ad mensam canoniconum Lundensis Ecclesiæ (<sup>14</sup>) Esbiruth cum molendino in Rogen, et cœteris suis attinentiis sylvis omnibus et terris donavit et scotavit.

Similiter (<sup>15</sup>) Saxulstorp in Ruma cum ecclesia et cœteris suis attinentiis eisdem (<sup>17</sup>) fratribus ad mensam donavit et scotavit.

Ad candelas cereas (<sup>16</sup>) utriusque coronæ et ad cereum nocturnum (<sup>19</sup>) in monasterio Beati Laurentii (<sup>20</sup>) quatuor marcas argenti singulis annis de censu civitatis, qui vulgariter dicitur (<sup>21</sup>) *Midsommers Cynde*, dedit.

Veneribili domino Erico Nidrosiensi archipræsuli, (<sup>22</sup>) propter justitiam exsulanti, centum marcas argenti.

Martino Bergensi episcopo, quinquaginta marcas argenti.

(<sup>23</sup>) Nigello episcopo Staffengrensi, quinquaginta marcas argenti.

(<sup>24</sup>) Ivaro Hamarcopensi episcopo, quinquaginta marcas argenti.

(<sup>25</sup>) Nicolao Aslonensi episcopo, (<sup>26</sup>) cissumargenteum, (<sup>27</sup>) et scutellas argenteas, quas idem episcopus ei quondam dederat, donavit.

(<sup>28</sup>) Dno regi cissum argenteum (<sup>29</sup>) mirabiliter fabrefactum, quem Dn. Nidrosiensis ei quondam dederat, et vasculum aureum cum musco dedit.

(<sup>30</sup>) Dominus Suno ei tenebatur reddere cxxx marcas argenti, et illud debitum domino Petro Roschildensi episcopo et fratribus suis reliquit.

(<sup>31</sup>) Episcopo Roschildensi quinquaginta marcas A argenti duabus minus concesserat ad emendum Alstofa, quas idem episcopo remisit, et cissum argenteum, quem ei quondam dederat, donavit.

Fratri ejus (<sup>32</sup>) domino cancellario cissum argenteum, quem ei dominus Suno quondam dederat, legavit.

(<sup>33</sup>) Domino Esberno cissum argenteum, quem (<sup>34</sup>) Hildebrand fecerat, et parvum cissum, de quo pater ejus potionem accipere solebat, et cuiilibet filiorum suorum cissos argenteos de majoribus cissis dedit.

(<sup>35</sup>) Domino Alexandro cissum argenteum de melioribus, (<sup>36</sup>) et lorias quas habebat, (<sup>37</sup>) et duobus filiis suis, duos cissos argenteos modicos dedit.

(<sup>38</sup>) Dominæ Margaretae duos cissos (<sup>39</sup>) Rojanorum idolorum.

(<sup>40</sup>) Canonis de Paraclito cissum argenteum (<sup>41</sup>) de plano opere, ponderantem circiter (<sup>42</sup>) decem marcas argenti.

Majorem cissum argenteum quem Sora habuit, capellæ de Sora dedit, (<sup>43</sup>) ad calicem faciendum.

De scutellis suis argenteis jussit calices fieri in monasterio B. Laurentii fortes et sufficietes: quod vero bis prædictis de cissis argenteis et scutellis superfluerit ad perficiendas (<sup>44</sup>) coronas in templo reservari præcepit.

(<sup>45</sup>) Dominus Alexander habuit (<sup>46</sup>) octo marcas auri et dimidiæ ad opus (<sup>47</sup>) casulae et coronavum, ex quo auro magnam partem casulae jam apponi feci.

Eschillus presbyter nonnullos aureos habet ad opus eorumdem reservandos; argentum quod Liutgerus ei tenebatur persolvere, totum pauperibus jussit erogari.

Dominus archidiaconus de argento, quod accepit pro decimis et a presbyteris et de argento, quod habet dominus Alexander, domino archiepiscopo Nidrosiensi, et episcopis prædictum argentum persolvat, et quod residuum fuit, inter monasteria Scaniæ et Seländiæ fideliter distribui præcepit.

Dominus Alexander autem argentum suum non habet, nisi quantum constari poterit ex septingentis marcis (<sup>48</sup>) denariorum Scaniensium veteris monetæ, et ex eodem argento præcepit domino Alexander, ut xvi marcas Soræ mitteret quibusdam persolvendas.

Argentum, quod Hericus filius (<sup>49</sup>) Harinæ, et Sueno frater ejus, et Conradus de Tumethorp ei tenetur persolvere, cuius debiti summam archidiaconus novit, præcepit reservari.

Debitum, quo Bondo, filius Gamalielis, ei pro donatione exactionum tenebatur, heredibus ipsius Bondonis totum (<sup>50</sup>) pro anima sua remisit.

Herico Batti (<sup>51</sup>) cappam forratam (<sup>52</sup>) de pellibus marturum dedit.

Magistro Petro capellano archiepiscopi Nidrosiensis cappam forratam de (<sup>53</sup>) pellibus griseis dedit.

Decano Lundensi (<sup>54</sup>) pallium marturum dedit.

Thordoni capellano suo (<sup>55</sup>) superpelliclum cum pellicio de marturibus, et cappam (<sup>56</sup>) vario forratam (<sup>57</sup>) et juppam vario forratam dedit.

Simoni minorem juppam de griseo forratam: Petru Stamma griseum pallium quotidianum.

Marsilio Coco (<sup>58</sup>), cooptorium vulpinum dedit.

Petro (<sup>59</sup>) Stabulario equum, quem filius Biorn ei donavit, dedit.

Fratri ejus Wlff loricam, quam (<sup>60</sup>) Esbernus Mule ei dedit, donavit.

(<sup>61</sup>) Haquino camerario suo equum dederat, quem Bondo ei dedit.

B Equum (<sup>62</sup>) brunci coloris Haquino Normanno acdit.

Nigrum equum, quem Soræ habuit, eidem monasterio reliquit.

(<sup>63</sup>) Equum blaccatum domino archiepiscopo Nidrosiensi dari præcepit.

(<sup>64</sup>) Eschillum Bathsven libertate donavit.

Mulieres, quas (<sup>65</sup>) Nicolaus Stabellarius de libertate in servitatem suscepit, ubique reperiuntur, cum filiis suis libertati donentur.

Mulierem acceptam de Biargaberred in Scania cum filiis suis libertate donavit.

(<sup>66</sup>) Saxonii clero suo duas marcas argenti et dimidiæ concessit, quos sibi donavit.

Saxo debet duos libros, quos archiepiscopus ci concesserat, ad monasterium de Sora referre.

(<sup>67</sup>) Magistro Johanni (<sup>68</sup>) biccarium argenti dedit.

(<sup>69</sup>) Magistro Walthero (<sup>70</sup>) pallium griseum, quo in Nativitate Domini vestiebatur, dedit.

Annulos aureos quindecim cum lapidibus, et eadecimum sine lapide, monasterio B. Laurentii dedit ad (<sup>71</sup>) plenarium faciendum.

(<sup>72</sup>) Præposito Achoni minorem cissum argenteum, quem Soræ habuit, dedit:

Argentum, quod (<sup>73</sup>) apud Cluniacum habuit, dimidium eidem monasterio contulit, medietatem vero ad (<sup>74</sup>) Claram Valem transmissit præcepit.

Ecclesia de (<sup>75</sup>) Wellinge tenebatur argenteum reddere, cuius summan archidiaconus novit.

Ecclesia de Stangby tenebatur (<sup>76</sup>) mansum unum reddere, quem dedit pro mauso in Kopingh, et jussit ut Ecclesia in Stangby habeat mansum in Kopingh, donec de episcopatu reddatur.

Præbenda cuidam tenebatur dimidium mansum in Huphackre, et jussit ut in Arleff haberet dimidium mansum, donec de episcopatu reddatur.

Præbenda Nicolai monialis dimidium maustum in Asmundathorp, et jussit ut in Nybyle haberet in parochia de Saxulstorp, donec solvetur de episcopatu.

(<sup>77</sup>) Magister Hugo prop. ium præbendæ suæ beat, donec de episcopatu persolvatur.

Archidiacono dedit pallium magnum (<sup>78</sup>) de Læ-

katt, si sit ibi, et si ibi non sit, lectisternium forratum de marturibus ei donavit.

Jofrido Coco, duas cappas pluviales, alteram forratam.

Præcipue archidiacono præcepit, ut campanam, quam facere proposuerat, consummaret.

Magistro Hugoni lectisternium vario forratum.

Nicolao (<sup>10</sup>) filio archidiaconi superpelliceuni vario forratum.

A Eschillo presbytero cappam forratam, quæ est (<sup>10</sup>) in castro de Hassu.

Christianum Cocom, qui injuste captus erat in servitutem, libertate donavit.

Achoni magistro laterum (<sup>11</sup>), et Achoni Lapi-i-dæ præcepit ut archidiaconus benefaceret.

Pixidem argenteam cum reliquiis monasterio de Sora dedit.

Retribuat ei Dominus mercedem in vita æterna. Amen.

### NOTÆ AD PRÆCEDENS TESTAMENTUM.

**Manuscriptum** hujus testamenti egregium me-cumi communicavit vir elegantissimus et antiquitatum nostrarum amantissimus Dn. Johannes Laurentii, summi illius historici Andreae Velleii pronepos, qui hoc manuser. Haraldi Hvitseldii, opt. mem. historici manu nobilitatum nactus est, ex quo nunc illud hic editum videtis.

In sumptibus ferendis civis eximius Hafniensis Dnus Georgius Mollengracht laudari meretur, qui, quamvis litteris doctioribus excultus non sit, eruditioiem tamen amat et eruditis favet. Ejus ad exemplum si multi se compararent, non doctorum cogerentur scripta cum blatti et tineis luctari. Hæc in illorum laudem, qui consilio, ope vel opera juvarunt, præfari debui.

(<sup>1</sup>) **Venerabilis.** Hic titulus post Bedæ tempora, cui primo omnium datus fuit, ecclesiasticis placuit, sique episcopos, imperatores et pape Romani compellare perrexerunt; archiepiscopos quoque imperatores et reges sic solebant, at papæ in multis suis litteris reverendissimos et sanctissimos dixerunt. Nec penes ecclesiasticos hic titulus solum resedit, sed et ad principes sæculi liberales in clerum transiit; unde in litteris pape Gregorii IV de Hamburgensi archiepiscopatu Ludovicus Pius imp. non solum venerabilis princeps vocatur; in verbis: *Omnia vero a venerabili principe ad hoc Deo dignum officium deputata, nostra etiam auctoritate pta ejus vota firmamus;* sed et missi imperatorem venerabiles iisdem litteris audiunt, quamvis episcopi non essent; sic enim legimus: *Venerabiles Rutolsum sive Vernoldum episcopos, nec non Geroldum comitem remissum venerabilem relata est confirmanda.* Quin et mulieres et matronæ pietate insignes titulum istum subinde meruerunt ab ipsis ecclesiasticis; apud Adamum Bremensem primo Ichia illa, quæ Ramsolam in Verdensi diœcesi donavit, venerabilis dicitur l. 1, p. m. 22. Unde contigit, ut prædium quod Ramsola dicitur, a quadam venerabili matrona suscepit nomine Ichia. Deinde quoque, Emmam Ludgeri comitis uxorem per eamdem munificientiam hoc titulo condecoravit l. II, p. m. 64: *Bennodux Saxonum obiit, et Ludgerus frater ejus, qui cum uxore*

**B sua, venerabili Emma, Bremensi Ecclesiae plurima bona fecerunt.** Hodie quemvis sacerdotem **venerabilem, venerandum, reverendum compellare decet.**

(<sup>2</sup>) **Dnus Absolon Lundensis.** Meretur hic archiepiscopus ob multa præclare gesta, et decus, quod familiæ suæ intulit, saepius commemorari. Adzeri Rygh filius, episcopus Roschildensis factus an. Chr. 1157, ad archiepiscopatum Lundensem ascendit an. Chr. 1178, vita tandem excessit A. C. 1201 die S. Benedicti, seu 21 Martii, ut indicat Arnoldus l. iv, Chr. Slav., c. 18, ubi quoque verba quædam existant, quæ testamentum hoc Soræ nuncupatum, innuunt, dum Soræ circa finem dierum suorum molestia corporis tractum ægrotasse scribit, et cum ætatis annum septuagesimum tertium attigerit. Natus

**C** fuit anno 1128, quod Hvitseldius observavit, ita ut episcopatum Roschildensem regere cuperit ab anno ætatis xxx, et archiepiscopatum ab anno l; testamentum hoc suum anno 1200 condidit, vel serius etiam, circa finem dierum suorum ægrotans, ut Arnoldus loquitur. Et dum canonicoru[m] de Paraclitio meminit, quibus legatum insigne reliquit, videtur jam abbas illorum Wilhelmus, Absoloni tautopere dilectus, vitam commutasse, cum Absolon testamentum dictaret, et sine abbate canonicos fuisse, quod illis solis scribi curaverit, atque sic paulo ante vitæ finem 1201 hoc Testamentum conceptum esse dici debet; Wilhelmus enim abbas, et Absolon archiepiscopus eodem anno decesserunt, sed Wilhelmus prior.

**D** Testamentum fuisse nuncupativum ex ore archiepiscopi exceptum, indicant non ab archiepiscopo, sed ab altero de archiepiscopo scripta verba, et saepius repetita, donavit et scotavit, non donavi et scotavi, unde quoque subscriptionibus et sigillis caret, testibus solum assistentibus undecim nominatis et perscriptis: quæ quoque confirmant, circa finem vitæ Absolonet sentientem vires desicere, et morbos urgere, hæc dictasse et nuncupasse, cum, multa sint illic legata et donata, quæ non nisi ultimo ejus tempore dominio ejus accesserant. Et quamvis testamento reliqua valere non possent in Dania, nisi regi confirmante, episcopos tamen et clericos, qui juri-

bus ac moribus Danicis subjectos se non credebant, A in muro et porta templi, et est ab excell. Dn. Wormio p. m. in *Monumentis* descripta p. m. 171, ibi Absolon et Asbiornus Mule ut benefactores Ecclesiae istius adnotati clare reperiuntur.

KRIST MARIV SVN HIALPI THEM ER KIRCKIV THING  
GVTHI ABSILON ARKIBISKVP OK ASBIORN MULI.

Hoc est: *Christe, Mariae Fili, adjuva eos qui Ecclesie tuæ (vel huic) benefaciunt Absiloni archiepiscopo et Asbiorno Mule.*

A regibus testamento eorum scripta facile subverti, nuncupare malebant quam scribere. Andreas Sunonis successor Absolonis in archiepiscopatu Lundensi testamento quoque ultimam suam voluntatem declaravit, prout Saxon in dedicatione sui operis historici docuit, quod an nuncupaverit aut vero solemniter scripsit et obsignarit, dicere nequeo, quod illud nondum viderim. Multæ tamen aliæ donationes ejusdem archiepiscopi Andreæ scripto comprehensa leguntur, quas per Valdemarum II regem confirmari curavit.

Jam de nomine *Absolonis* quoque monebo, quo nunc omnibus notior est hic archiepiscopus quam suo. Certum enim est, cum *Absolonis* nomine ab initio, aut in Danica lingua non usum, sed clericos et ecclesiasticos, non intelligentes nominis Danici vim, ex *Axel* finxisse *Absolonis*, quasi, qui Danice *Axel* diceretur, Latine *Absolon* appellandus sit. Minima quæque allusio nominis occasionem clericis qnondam dedit Latina substituendi; sic enim ex *Kield* fecerunt *Kilianum*; ex *Orm*, *Homerum*, ita ut neminem hoc admirari velim ex *Axel* factum esse *Absolonem*. Omnes majores *Absolonis* Danicis, et huic genti consuetis ac receptis nominibus, appellati sunt: frater ejus, *Esborn*; pater, *Adzerus*; avus, *Skialmo*; proavus, *Tocco*, primus Christianus in hac familia; abavus *Slago*; solum *Absolozem* Hebraico nomine addito inter Danos succrevisse, credere nequaquam ulla ratio jubet. *Axelii* sane nomen inter Danica in hodiernum usque diem permanet, nihil est frequentius quam hoc nomen, præprimis inter nobiles viros. Nec soli *Absoloni* hoc evenit, sed etiam aliis *Axelii*, quos Latine scribentes *Absolones* vocarunt omnes. Exstant *Christophori* Bavari litteræ apud *Hvitseldium* an. 1443 datæ, ubi ille qui centies alias *Oluff Axelsson* scriptus et recensitus fuit, senator regni maxime nobilis et celebris, unusque ex *Axelii* filiis (*af de Urelsonner*), in historia Danica nominatissimus, ex quibus hodie domini *Totth*, quotquot sunt, cognominati prodierunt, ille, inquam, *Oluf Axelsson* in D predictis litteris Latine conceptis diserte *Olaus Absolonis* scribitur, et tantundem de aliis *Absolonus* nominibus in Dania sentendum superest. Quin et ipse archiepiscopus credidit *Axelii* nomen ex *Absolonis* nomine detortum esse, cum veteres hæc opinio diu tenerit, totam linguam Danicam vel ex Latina, vel ex Græca fluxisse, eoque nominum et verborum origines referendas: quam opinionem etiam *Saxo* secutus, ipsum semper *Absolonem* vocavit, qui cum ipso vixit, et *Axelii* nomen in vulgo anniles audivit pronuntiari, sed et ipsius archiepiscopi epistolæ ad alios exaratæ, hoc nomen *Absolonis* ubique præferunt. His addatur inscriptio Asumensis Runica, Runicis litteris sculpta, quæ reperitur

B falsi fuerunt, siquidem *Axel* et *Absolon* toto cœlo differunt. *Absolon*, *Pater pacis* explicatur; *Axel*, est *magnificus* et *magnus*. *Axeltorg* etiamnum vocamus locum nundinarum spatiostissimum et frequentissimum; *Axelhuss* est aut domus magna, multisque communis, aut domus ab *Axelio* constructa: unde reete satis *Hvitseldius* in *Chronico ad annum 1201* p. m. 67, edit. noviss. de *Absolone* verba faciens, *Hafniæ* arcem ejus tempore *Axelhuss* dictam fuisse scripsit: *Hand stistte Risbenhaffns Slot oc By, med Amager Land til Rostilde Stift*. Et quare *Axelii* domus dicebatur hoc castellum? Non sane aliam ob causam, quam quod ejus dominus ac conditor vulgo *Axel* vocatus sit, qui est Latinis *Absolon* factus. Nam anno 1168, cum episcopus Roschildensis esset, hoc castellum contra piratas exædificavit, ab eo que tempore *Axelhus* dici coepit, donec Roschildensi Ecclesiæ totum illum locum transcripsit: qui post mortem ejus, amplificatis finibus, et in oppidum paulo lautijs exspatiantibus, *Stegelburgi* nomen imposuerunt arci, aut potius a Germanis et peregrinis illig exscendentibus, quoties appellerent, nomen *Stegelburgi* acquisivisse videtur, ita ut ab indigenis *Axelhuss*, a pererrato *Stegelborg* vocari perrexerit; sicut conciliatur facile diversa illa nomina, a diversis nationibus uni loco collata, quod sæpe fit; quæ tamen *Svaningum* induxerunt in *Chronologia Danica* rem totam invertere, dum p. in. 78 sic referre voluit: Anno 1168 ad arcendos finibus *Selandiæ* piratas exstructa est ab *Absalone* episcopo Roschildensi arx *Hafniensis*, olim *Stegelburgum*, postea *Axelhusum* vocata. *Axelhus* enim nomen præcessit, *Stegelburgi* post additum reperimus. Sed *Axelvold* castellum in Ostro-Gothia a Canuto Porse duce *Hallandæ* circa ann. 1326 conditum, non ab *Axelio* quodam aut *Absolone* nomen sortiri video, sed a silva ista ingenti, quæ castellum exceptit; adeo ut *Axelvold* sit silva spatiosa, densa, longa, omnis generis arborum nutrix, qualem conspicuum vel vægrandem magnitudinem rerum cum voce *Axel* augeri septentrionalibus dixi; ut sit *Azel* veluti contractum ex *Allsæll*: tam beatus, ut omnia subministrare possit sic *Aarsæll*, qui dives est frugum et annonæ, illasque copiose procurare no-

vit; *Vinsæll*, amicis stipatus et gratus omnibus; *A* at non ex familia illud cognomen ortum duxit, sed *Segersæll*, qui victoriis beatus est, illasque parare potest egregie: explicatius illum vocamus *Seyersælig*, ut *Lycsalig*, Germanis *sluctselig*, cui fortuna favet: omnia ex unica voce *sælge* profluentia (sic enim melius scribitur quam *sellie*), quod est *tradere, rendere*; ita ut *Sæll* et *Salig* dicatur ille, cui fortuna libenter tradit opes suas et liberaliter: sic *Axell*, cui fortuna in omnibus favit, qui vere magnus est. Axelstada villa ad Susam amnem in Selandia ex ea causa contracte *Allsted* hodiedum appellatur, non procul Ringstadio versus occidentem sita: Saxo ejus meminisse dignatus est. Hæc cum non intelligerent clerici, *Alex* Danicum idem esse quod *Absalon* Latinum sibi et aliis persuaserunt. Et sic errare contingit omnes illos, qui Danicam linguam ex Hebræa, Græca vel Latina deducunt, cum in nominibus propriis Dani veteres nullam linguam resperherint nisi suam: et dum Danicam linguam ultimam esse crediderunt omnium, nec ex ea prolixisci posse, quæ non in aliis linguis prius fuerunt, valde se fellerunt ita statuentes, cum etiam innumeræ supersint antiquitatis, non exigui momenti, quæ ex nulla alia quam ex Danica lingua explicari poterunt.

Jam et aliis error de hoc eodem Absalone archiepiscopo multorum animos sic obsedit, ut vix mihi spes relinquatur eveli aliquando posse. Absalonem enim cognomento non solum *Hvid*, sed et totam Hvidiorum familiam in Dania hinc descendere putant, quod falsum est omnino. Cognomina enim, quæ tunc fuerunt in Dania nobilibus, vaga, nec perpetua vel hæreditaria aut in familiam transeuntem comprehendimus fuisse, sed cum iis, qui cognomen acceperant, extincta, neque ad posteritatem demissa. Hoc innumeros hactenus errare fecit in familiis nobilissimis constitutis, eorumque origine deducenda. Falsum est preterea, Absaloni archiepiscopo unquam *Hvid* cognomen fuisse; nulla enim veterum monumenta ejus ætatis hoc dixerunt, non *Saxo*, non *Sueno Aggonis*, non alia Chronica ejus ætate aut paulo post scripta. Recentiores quidam hanc opinionem fovere cœperunt, et controversiam inde magnam facere, quasi totius Danicæ nobilitatis salus pericitaretur, nisi protinus his fidem addiceremus nostram. Ego vero, dum quæro quibus rationibus innitatur pro Hvidiorum familia, nihil plane reperio, nisi illud, quod avum Absalonis Skialmonem *Candidum*, seu *Hvid*, cognominatum fuisse legissent: hinc enim ita colligunt: si avus *Hvid* fuit cognomine, etiam filii et nepotes, et propnepotes et abnepotes omnes *Hridii* erunt: quam ob causam nepos Skialmonis Absalon, *Hvid* cognominandus erit.

Nego autem ego et pernego illud sequi, siquidem nondum cognomina fuerunt ulli familie per Daniam hæreditaria. Verum satis est, et ex Saxone constat Skialmonem avum fuisse Absalonis, constat quin etiam *Candidi* cognomen Skialmoni datum:

*B* ex vulgo, causisque incidentibus, ideoque nec ad posteros ejus descendere potuit, imo nec descendit, nec ullis monumentis quisquam mihi hoc probatum dabit. Contrarium elucet protinus ex hac ipsa familia Absalonis, ubi cognomina nulla cognominatum excedunt, aut ad ejus familiam descendant. Tocco pater Skialmonis cognomine non uno claruit, dictus est enim et *Tryller, magus* et *Syutter sagittarius*, tam quod magiae deditus fuerit, dum paganus fuit, et usquequo Christianæ religioni nomen dedit, quippe qui prius scripturatur in ea familia Christianus; quam quod arcu præstans fuerit, sed a *Hvidiorum* cognomine multum ille absuit. Filius Skialmonis *Adzerus*, pater Absalonis, suo cognomine saepius celebratur, quod *Ryg vel Rog* fuit, *hirsutus*, non *Huid* [potius idem ac *Rig*, scilicet *dives vel potens*]. Frater Absalonis *Esbernus*, cognomine quoque suo gaudebat, *Snare* vocatus, quod expeditissimus esset et in consiliis, et in rebus gerendis. Esberni deinde filius *Absalon*, *Bely* cognominatus, quasi *ventricosus* et totus venter; alter filius *Esberni*, *Joannes* dictus, sed cognomine *Marscalcus*, ab officio, ni fallor, quod gessit; et tertius filius *Nicolaus*, rursus alio cognomine donatus *Mule*, scilicet, ita ut nemo eorum, nec *Candidus*, nec *Albus*, nec *Hvid* appellatus sit: quibus jungi potest *Nicolai Mule* filius *Esbernus*, dictus *Snerling*; ita ut majorum cognomina tunc nemo sumpserit, sed suo proprio quilibet gavisus sit, dum vixit: quæ, si quis ad familias trahere voluerit, ut hæreditaria, ne ille multis erroribus et se, nosque omnes implicabit, quod hactenus quoque summis viribus ausi conatique sunt plures, qui quoties cognomen aliquod emersisse aut legerunt aut saltem alludere ad hodierna nobilium familiarium cognomina posse judicarunt, protinus exinde familiam arcessere aut extruere totam voluerunt. Sero sane cognomina, quibus familie hæreditario hodie distinguuntur, in Danica nobilitate fuerunt recepta, et pene post alios omnes: nec ulterius quam a sæculo xiv paucis Danorum hunc morem placuisse totas familias cognominibus hæreditariis insigniendi comprehendimus, postquam Germanicos mores etiam hac in re imitari voluerunt septentrionales. Istorum vero, de quibus dixi, cognominibus et illa tunc conditio fuit, ut non adsciserentur ab iis, qui sic cognominabantur, sed ab auticis et a vulgo imponebantur, ut coacti omnes ea de se dici audirent, quod plerumque ridiculi aliquid immistum habebant talia cognomina, ut *Bely*, *Mule*, etc.

Hinc istis cognominibus, de scipsis loquentes, non utebantur, quæ quoque causa est, quod *Esberni* nomen nudum, non addito cognomento *Snare*, in hoc testamento positum videamus, nec *Saxo* in historia sua eo cognomine *Esbernum* ullibi produxerit, quod gratum non esse jam didicisset cognominibus istis traduci, sive ad laudem nimiam spectarent, invidiæ nutricem, sive ad risum excitandum, cum vulgi sannis comedendos exponi viros

illustres grave esset omnino. Haud eo tamen haec A tinere, aut ita, ut ab ea descendat, nec diu esse pertinent, de cognominibus nobilium hæreditariis, quæ nova possunt dici, quasi Danica quoque nobilitas, et familiæ antiquissimæ ac honoribus cumulatissimæ, novæ sint nec nisi a sæculo xiv numerandæ, minime gentium; neque enim a cognominibus istis pendet nobilitas, sed a successione perpetua et longæva, quam nobilissimi homines ab antiquo conservata ad nos usque deduxerunt, quæ successio sub multis cognominibus familias antiquissimas nobis dedit. Antiquitus sufficiebat ad nobilitatem indicandam primi auctoris nomine posteros omnes descendentes appellasse, ut ab Ingo, Inglingos; a Skiendo, Skieldungos; a Folcone, Folkungos; a Carolo M., Carolingos; a Meroveo, Merovingos; ab Immedingo, Immedingos; a Sturlo, Sturlungos, et innuncras alias antiquissimæ nobilitatis familias, haud alio cognomine ornatas. His appellationibus deinde cessantibus, cum nimis diffundere se viderentur ista cognomina, et nobiles ac ignobiles pariter in eadem familia comprehendendi et confundi; siquidem multi rami nobilium stemmatum haud in eadem nobilitate semper potuerunt gradum figere, quin ad incitas quasdam redigerentur, quod reliquæ nobilitati, cui nihil tam proprium est quam splendor, non solum luctuosum, sed et dedecoris nimium habere videbatur, esse inter suos, quos eo prolapsos videre non cuperent: hinc ad patrum nomina nobiles coeperunt recurrere, iisq; diu semet appellare, et nobilitatem suam conspicuam reddere, ut Ericus Otheson, Axelius Oluffson, Tycho Nielson, etc. Sed cum neque sic a vulgo tuti essent, aut satis distincti, quoniam vulgus semper nobilitatis insignibus sub et obrepit, ad ultimam hanc cognominandi rationem qua cognomina hæreditaria familiis et stemmatibus reliquerunt, perventum est, quæ aliquandiu nobiles egregie quidem distinxit, sed nunc quoque in vulgus ita patet, ut nisi sua luce præfulgeant nobiles dum vivunt, vix a posteris discerni amplius valent nobiles et plebeii, et ad alia rursus remedia deveniendum sit, si posteritati suæ nobiles dehinc consultum volunt. Nihil igitur propter nomina vel cognomina decedit antiquitati familiarum nobilium quæ profecto Danis sunt antiquissimæ, ita ut cum quavis gente certare possint, imo plurimas vincere, quod alio tempore mihi deducendum sumpsi, modo vires et facultates mihi suppetant. Sive sint igitur Urnii, sive Bannerii, sive Goii, sive Tottii, etc. onnes illas familias, infinitæ antiquitatis, supra quam credi potest, reperi licet fuisse, licet sero Urniorum aut Banneriorum, etc. cognomen assumpserint, in quibus revera nulla nobilitas versatur, cum nomina sæpius, etiam ex levissimis causis, mutentur, nobilitas postquam semel radices egit, velut annosa quercus occulto ævo crescens, non desinit quandiu spiritus est et medulla.

Nunc illud saltem demonstrare volui, nec Hvidiorum familiam ad Skialmonis Candidi proprie per-

A tinere, aut ita, ut ab ea descendat, nec diu esse nimir, quod Hvidii cognomen hoc hæreditarium suæ familiæ fecerint. Eadem ratione sequitur, Saxonem grammaticum, qui cum Absalone archiepiscopo vixit, non censendum esse ad Langiorum familiam nobilissimam pertinere, quod alicubi cognomen Longi sortitus sit, iis enim temporibus cognomina non fuerunt hæreditaria, aut familiæ; non inter nobiles, multo minus in vulgo.

(\*) Dno Esberno fratre. Hic ille est, qui cognomen Snare tulit, quod suas res citissime expediret, eoque distinctus fuit ab aliis Esbernis. Fratrem magorem suis Esbernum, tum conditio ipsius evinxit qua proli procreandæ aliisque sæculi studiis datus erat in aula, domi, foris, militiaeque; quæ sane curæ ad primogenitos filios spectabant, adeo ut saepc moncant nos historiæ, primogenito sine liberis e vita excedente, minorem fratrem ad sæculum revocatum, ordines ecclesiasticos ut deserere posset impetrasse, pro domo et familia sustentanda. Sic Hartungus et Adolphus fratres Schowenurgici; Hartungus regimini et militiae destinatus erat, Adolphus ecclesiasticis; Hartungo tamen absumpto bellis quibus servierat, ad Adolphum successio rediit, qui quoque monasteria relinquens, sæculo matroniisque se mancipavit. Hoc itaque Esbernum astate Absalonem prævertisse primo docet, deinde Dambori Ruggi oratio apud Saxonem, l. xiv, p.m. 296, diserte satis indicat, dum rationes suas exponit, cur Absalonem potius quam Esbernum natu magorem adhibere cupiat in pace petenda a rege Daniæ. Nec par industria, inquit, in fratre tuo præterendo, quanquam natu præstet, usos nos esse constat. Tibi enim, loquitur Absaloni, auctoritatis prærogativam, honoris, non animi nec ætatis privilegia, sed dignitatis ornamenta conciliavit. Hæc Saxonis verba, qui cum Esberno et Absolone visiti, a veritate aliena esse nemo facile credet. Reportus est tamen Martinus Petri abbas Sorani, quod in præfuit usque ad annum 1571, qui in libello suo *De Absalonis archiepiscopi genealogia* Danice edito Hafniæ an. Chr. 1589, tam in fronte libri quam postea p. 29, Absalonem et Esbernum, fratres gemellos uno partu exclusos contra Saxonem ausus fuit scribere et statuere, anilibus quibusdam fabulis, quarum plenus est iste liber, innixus, quas tanto historicò præferre non dubitavit, earumque mendacia tantæ luci, ipsique veritati vim ut facerent, quantum in ipso fuit, passus est. Ejusmodi vero nugas haud opus est confutare, sed damnare: nullis enim rationibus docuit, cur Saxoni minus, sibi vero præfiscine credendum sit; nec ea quæ opponere conatus est plus possunt quam ultimus fluctus contra Marpesiam caudem. Fuit igitur Esbernus Adzeri filius natu major, ideo sæculi rebus destinatus, alter Absalon, minor natu, et ecclesiasticis propterea regulis imbutus, prout tunc solebat observari in educandis filiis. Uxores Esberni hujus duas fuisse docet nos manuscr. de iis qui Soræ sepulti fuerunt, quibus uomina Jul-

mesfreh et Ingeburg : dicit enim : *Juxta illos se-pulcra sunt due uxores Eberni Snare Hulmesfreh et Ingburg : inferius ante gradum sepulta est domina Gundil mater prædictæ Hulmesfreh.* Monet autem idem manusc. hæc corpora sita in parte australi a choro, in presbyterio S. Joannis evangelistæ, cum ossa Eberni Snare ante gradum presbyterii Absalonis jacerent, disjuncta sic ab uxorum ossibus longo spatio : quod non solet maritis et uxoribus usu venire, quod conjungi ament uno sepulcro. Et saepe conjuncta jacuerunt olin, sed ecclesia Sorana flammis et incendiis destructa an. Chr. 1247, translata sunt horum patronorum ossa an. Chr. 1285 in ecclesiam novam majorem, atque hoc pacto ab invicem separata, tribus ecclesiæ novæ locis rursus inhumata, quæ prius conjunctim jacuerant; qua de re audiendus est auctor ejusdem manusc. loco notabilis et egregio. *Istorum tamen omnium ossa* (loquitur de Absalonis et ejus familiæ ossibus) *cum multis aliis, quorum nomina in libro vitæ scripta sunt, translata fuerunt de antiqua ecclesia per dominum abbatem Nicolauum tertium in ecclesiam majorem, et reposita in tribus locis, videlicet, pars quædam in presbyterio summi altaris ad dextram domini Absalonis archiepiscopi, ut jam patuit; pars altera in presbyterio Beati Joannis evangelistæ, ubi uxores domini Eberni Snare locum suum ab illo tempore receperunt cum Gunilda; et pars tertia in presbyterio B. Joannis Baptiste anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, in crastino commemorationis animarum. Cætera quæ de Esberno dicimenterunt, exstant apud Saxonem, unde peti hoc ejusque præclare gestis poterunt.*

(<sup>4</sup>) *Dno Gaufrido abbate. Præfuit Sorano monasterio hac dignitate ab ann. 1189 ad 1213 Anglus natione; multis enim ex Anglia monachis et ecclesiasticis usi sunt Dani, quædiu non tantam copiam clericorum regna ipsa Danica expeditare poterant, hinc et predecessor Simon, Anglus fuisse scribitur.*

(<sup>5</sup>) *Et Tochone et Achone. Ambo præpositi erant, sed Tocho Roschildensis Ecclesiæ, ut ex catalogo eorum, qui Soræ sepulcra fuerunt, manifestum evadit. Sic enim ibi verba jacent : Ante ostium ecclesiæ jacet dominus Ticho præpositus Roschildensis; erat enim ex benefactoribus Sorani monasterii : qui cum vixerit et adfuerit, quando Absolon testamentum suum nuncupavit, facile videmus Saxonem præpositum, cuius litteræ aliquot meminerunt, circa ann. 1180 et 1184 apud Stephanium in Notis ad Saxonem editæ, jam decessisse, et Tockoni præposito locum fecisse, ut successori suo in hoc officio. Nondum occurrit mihi, quando Saxon præpositus Roschildensis diem suum obierit, et Tocco successerit, sed aperte satis Stephanii sententia convellitur, his indiciis, qui Saxonem grammaticum et historicum eumdem cum Saxon præposito Roschildensi fuisse, multis conatus est asserere in Proleg. ad Saxon. c. xi. Solum enim Saxonis præpositi no-*

A men non facit Saxonem grammaticum vel historicum nostrum præpositum. Plures fuere Saxonæ iisdem temporibus viventes, ex quibus non nisi unus præpositus Roschildensis fuit, qui sane non fuit Saxo grammaticus, prout contendit Stephanus; mansit enim Saxo grammaticus Absalonis archiepiscopi, et diu post etiam in vivis fuit, ut aliquando clarius docebo; cum Saxo præpositus ante Absalonem vita exiisset, et Tockonem hunc, qui testamento Absalonis nuncupando cum aliis astitit, successorem accepisset præpositum Roschildensem. Constat igitur ex hoc Testamento quoque Saxonem grammaticum non fuisse præpositum Roschildensem; neque enim deficiunt alia plurima, B quibus hoc docere possem, nisi ab hoc loco aliena essent, et nimis diffundere nos oporteret, qui de Tockone præposito disquirendum suipsimus, non de Saxonem grammatico. Vocatur hic præpositus *Tocho* et *Ticho*, ut audivimus; sed cavendum est, ne illud cum Typhonis etiam nomine confundamus: sunt enim Danis diversa nomina, *Tocke* et *Tyge*, nec Latinorum flexiones aut scriptiones perversæ sunt attendendæ, sed ipsa lingua Danica, quæ in nominibus suis exprimendis et distinguendis semper fuit et est accuratissima. Idem dicendum de Achonis nomine, quod hic Tockoni conjungitur: multis apud clericos Latinos vexatum est illud nomen injuriis, nam aliis est *Aggo*, *Ako* et *Hako* et *Hacho* *Haquinus* aliaque præterea hujus nominis detorta, cum Danicum verum nomen sit *Aage*, et Norvegicum *Haagen*, [Islandis autem *Hakon*.]

(<sup>6</sup>) *Magistro Joanne. Vide inferius notam 67.*

(<sup>7</sup>) *Thordone capellano. Habebant archiepiscopi capellanos, notarios ac clericos suos, qui scribenda observabant in domo aut capella, hoc est, comitatu archiepiscopi. Capellanus erat totius cancellariæ caput, instar cancellarii in aulis principum; quidquid enim cancellarii principibus prestabant, illud capellani archiepiscopis. Quid? quod capellani et archicapellani antiquiores sint in hoc munere quam cancellarii, et prius regum aulas ac episcoporum scribendi gratia per Germaniam obsederint, quod præter clericos initio fere nullus secularium scribere didicisset. Sed postquam ex Romano jure et aula cancellarii nouem prævaluit, capellani cœpit etiam apud episcopos cessare. Sic qui Caroli M. temporibus archicapellani scribebantur, paulo post archicancellarii in hunc usque diem cœperunt appellari. At non existimet quis hunc Thordonem capellanum esse Thordonem *Degn* vulgo cognominatum, qui leges Valdemari II Juthicas adnotacionibus per brevibus illustravit: nec juvat quod capellani quandoque Danis *Degne* vocati sint; nam primo non convenit ætas: Thordo capellanus Absalonis sub Canuto VI rege vixit; Thordo *Degn* sub Valdemaro II, et quidem sera ætate, post promulgatam legem Juthicam ann. Chr. 1240, quo Thordo capellanus vix pertingere potuit: diciade*

quod Thordo capellanus Absalonis archiepiscopi fuerit Roschildensis, ut innuit Hvitfeldii *Chronicon* p. m. 154; tertio quod *Degn* vel diaconus et capellanus haud idem fuerit; *Degn* enim et diaconus archiepiscopi ad cancellariae negotia admoveri non solebat, sed in Ecclesiæ officiis archiepiscopum juvando aderat; capellanus vero in capella archiepiscopi, ut in comitatu principis cancellarius vivebat, et scribenda regens et scripta.

(<sup>8</sup>) *Camerario suo.* Etiam illud nomen episcopi a sacerdotalibus mutati sunt.

(<sup>9</sup>) *Pueris suis.* Ili pueri, pueri non fuerunt, sed obtinuit ista loquendi formula de ministris alicujus aulicis junioribus et florentissimæ ætatis. Anglis dicebantur communi nomine *Thegni*, sive ætatis gravis essent, sive vegetæ, dignissimis officiis admoti, vel inferioribus: a veteri verbo Danico et Saxonico *tienne*, *deenen*, in usum diuturnum deducti; olim apud paganos et initio Christianismi vox satis nota Daniæ, qui nihil frequentius in ore habebant, quam *Herda Gudan Thiagn*, id est *Ecclesia Dei minister* vel servus. Sed ab aula tandem penitus in Dania recessit vox, in Ecclesia retinent suos *Degne*, qui sunt subministri Ecclesiae: nec a διάκονοι Graecorum originem repetere debemus, quod faciunt plerique; sed a veteri *Thiagn* factum est *Degn*, *Thiagn* autem a *thionne*, servire. Quotquot igitur in aula regum et principum serviebant, *Thiagni* et *Thegnis* dicebantur, ex quibus juventute prima conspicuus Latine loqui volentes clerici, fecerunt *Pueros*, Germani *Rnaben*, *Edelsnaben*. Nec solum hic reperitur, sed in multis scriptoribus hoc sensu occurrunt pueri pro ministris et servis non contemptissimis. Et *Chronicon* quidem *Selandicum* parvum, quod nuper edidit Arnas Magnæus Islandus, ita de Canuto duce Slesvicensi, p. 17, loquitur: *Quem cum pueri sequi vellent, prohibuit eos: at cum illi dicerent, turpe esse quod dux non solum sine pneris, sed etiam sine gladio incederet*, etc. Pueri ergo non fuerunt illi, qui consilia dare poterant et duci suggestere. Sic quoque de Nicolao rege Daniæ, p. 19, habet: *Cum venisset prope Hetheby, dissuaserunt ei comites et pueri sui, ne intriceret illuc*. Sunt enim hi pueri his scriptoribus, quod olim Danis et septentrionalibus *Drenge*, quos novimus juvenes robustos et nobiles fuisse, virisque similes, quamvis hodie ad minorem ætatem et viliores solum nomen illud sit restrictum; hinc enim *Drungarii* milites apud Græcos Constantinopolitanos nomen retinuerunt, idemque fuerunt *Drenge*, et formula, *gaden Drent*, apud Danos, quod *Rarle* apud Suecos. In Anglicis scriptoribus vocantur *Tyrones*, hoc est, qui nondum milites facti erant, proximi vero ut fuerent. Milites enim in aula dicebantur, qui ob officia et servitia sua, quæ præstabant, beneficio aut feudo quodam erant donati. Hinc saepius occurrunt milites feudati; *Tyrones* autem et *Pueri* illi sunt nobiles, qui quidem serviant, sed feudum aliquod nondum impetraverant, spe impetrandi viventes, servientes et militantes.

A Nobiles enim fuisse illos *pueros*, de quibus hic loquimur, nullum est dubium, quin et ætatis justæ juvenes, quia testamento tanti archiepiscopi ut testes adhibiti leguntur, quod non est puerorum minorennum aut vulgarium. Etiam veteres Romani voce *pueri* sic aliquando sunt usi: Plautus saepius, *Circul.*, act. I, sc. 1, v. 9, de *Phædromo* juvene amoribus nocturnis indulgentे, et eunte *Quo Venus Cupidoque imperat suadetque Amor:* *Tute tibi puer es, inquit, laetus, lutes cereum.* In *Mostellar.*, act. 4, sc. 2, IV. 30, *Theeuropides* sex alloquitur servum et *Phanicum*: *Heus, vos pueri, quid isthic agitis? quid istas ædes frangitis?*

Varro in *Eumenid.*: *Vix vulgus confluit, non Furiarum, sed puerorum et ancillarum. Rnechte und Magde*, dicunt Germani. Ita puellæ quoque dicebantur, quæ jam uxores erant, vel viduæ. Horat. III, carin. 22 :

..... *Laborantes utero puellas.*

Ovidius, *Fastor.* II, jubet

..... *Viduas cessare puellas*

Penelope ipsa dicitur *puella*, cum Ulysses jam Telemacum dudum peperisset. Scævola J. C. *puellam* vocat, quæ erat vidua, et post alteri nupta; Agelius, l. XII, c. 1, *puellam* vocat, quæ bis jam puerpera fuerat, ita ut puellæ fuerint, quandiu juvenculæ. Quidni quoque pueros appellare liceat, quandiu viridis est juventa et γοῦν χλωρόν, adeo ut pueri hoc loco sint, quos nostra lingua *junge Herren* vel *Junckeren* vocare solemus; *Scalke* veteribus Danis dicti et Germanis proprie, quandiu vox illa in meliorem partem sumpta fuit, ita ut non simpliciter servi dicti sint tales pueri, sed *Scalke* nobiliorem servitutem servientes. Hinc in *leg. Burgund.* tit. 49, § 4: *Ad pueros nostros, qui multam per pagos exigunt, jussseramus adducere*; illi pueri Danis dicebantur *Whytescalke*, et *Scalke*, sicut in eadem lege titulus 76, incipit *Scalke*: *Pueros nostros, qui judicia exsequuntur, quibusque multam jubemus exigere.* Illo igitur nomine gaudabant isti pueri, qui sane pueri non erant, sed satis adulti, officio sibi mandato pares. Soli *marescalci* non enim vetus retinuerunt, atque quid primum fuerint vox ipsa docet, inter pueros nempe regis eos apparuisse, donec tempus dignitatem illustrem magis reddidit, et ad hodiernum splendorem marescalcos evexit in aulis. In *lege Salica* tit. 14, leges: *Si puer regis vel titus iugenum seminam traxerit, hoc est, raptum commiserit, de vita componat, et in l. Rupmar.*, tit. 53, § 2: *Si regius puer, vel ex tabulario, ad eum gradum ascenderit; Capitul.* Caroli et Ludovic. imp. l. vi, c. 319, eadem ratione: *Cujus vindictæ reus sit puer ante dominum suum, qui uxorem domini sui adulterio violaverit.* Ita quoque Gregorius Turon. *Hist.* l. III, t. V: *Lorum sub collo positum ac sub mento ligatum, trahentibus ad se invicem duobus pueris, suffocatus est, ex quibus quomodo pueri sint intelligendi satis percipimus; fuisse nimirum*

juvenes nobiliores veteribus Danis et Germanis scalcos dictos. Sicque optime distingui poterunt *Whitescalcki* a *Whytetheovnes*, qui occurrunt in legibus Athelstani regis c. 3, apud Bromtonum p. m. 841. Sunt enim *Whitescalcki*, ut audivimus, ministri regis, qui multas exigunt; *Whytetheownes* vero servi pœnæ, vel ut explicat lex *servus forisfactus*, qui ob maleficium suum in servitutem redactus fuit: neque etiam *Whytethegnes* legendum est, ut Bromtonus voluit, quia *Thegni* nomen honoris est apud Anglos, sed *Theovnes* relinendum, quamvis et *Thegni* et *Theovnes* ex eadem radice provenerint, tienne, Danis; *Dienen*, Germanis.

(<sup>10</sup>) *Henrico converso de Sora.* In omnibus fere monasticis scriptis conversorum fratrum sit mentio, qui cum monachis una vixerint, nemo tamen quid sint, cur ita dicantur et distinguantur a reliquis, adnotavit; an sint illi, qui laici fratres, *Lagbruder*, hodie vocantur, an vero alii? Reperiuntur sane apud Carthusianos et Bernardinos, qui *conversi* ideo ipsis dicuntur, quod mundum relinquunt et monasteriis se tradant, conversi ad meliora et tranquilliora a turbulentis sæculi negotiis, patribus et fratribus istorum ordinum servientes, habitu et colore distincti a cæteris fratribus, quibus servient, suntque, ut dixi, similes illis, qui in aliis cœnobii *Lagenbruder* appellantur. Nullis literis imbuti ad theologiam et sacra pertinentibus. Erat Sora ejusque cœnobium Bernardinis fratribus et patribus ab initio dicatum, hinc etiam *conversi* leguntur inibi fuisse, et quia servi monachorum, etiam postponuntur pueris Absolonis.

(<sup>11</sup>) *Fialensleve.* Puto esse idem prædium quod Fienneslof lille vocatur in catalogo manuscripto corum, qui Sora sepulti sunt; ubi dicitur, Absalonem inde *transtulisse ossa Dni Schelmonis Hride avi sui, et filii eius* — *de Ecclesia Fienneslofille in Ecclesia* — *est Soranam, adeo ut prædium illud seu Fienneslof videatur fuisse paternum hereditarium in Absaloniis familia, ideoque fratri Esberno relictum.* Supersunt adhuc ista prædia; *vocanturque Fienneslof magle et Fienneslof lille* in Selania non procul Sora. *Magle* enim significat majus in his oris, ut *lille* parvum, jungiturque pluribus prædiis, quæ se distinguere cupiunt ut *Agli magle*, *Steen magle*, etc. Sicque videamus quid Roskildiæ *Magle Kilde* significet, fontem scilicet majorem, cum quo cæteri comparati ejusdem loci, minores sunt; ob illos enim fontes ibi scaturientes Roskildiæ nomen emersit, majoribus et minoribus fontibus celebre, adeo ut qua hactenus etymologia placuit, quasi *Magle Kilde*, sit fons Magdalæ, ex corrupto fonte petita sit, ab iis, qui quid *magle* Danis antiquis sit non intellexerunt.

(<sup>12</sup>) *Monasterio de Aas.* Aas monasterium situm in Hallandia, ab Eskillo archiepiscopo Lundensi fundatum legitur, et a Valdemaro episcopo Slesvicensi dotatum. Eskillus sedit ab anno 1138 ad 1178.

A Conjicio illud fundatum esse circa ann. 1165, et Soranos monachos primam illuc coloniam deduxisse dicto anno, secundam quoque Soranos anno 1195 delegasse, sicque legendum apud Hvitseldium p. m. 148. *Siden sente Sorge een Sverm Munke fra sig til Aasz i Halland Aar 1165* (pro 1195). Nam p. 162, ann. 1195 secundo Soranos monachos ad Aas monasterium concessisse monet, *Aar 1195 sende Soræ Kloster atter een Sverm Muncke af S. Bernhardi Orden til Aazz Kloster udi Hulland.* Haec causa fuit Absaloni, cur Aasensi monasterio benefaceret, et legata præcipua relinquenter, quod veluti mater esset Sorana Ecclesia, et per illam Aasense cœnobium incrementa sumpsisset. Ab hoc cœnobio tritum illud in his regnis *Hullands Aasz* exstitit; etiam extra Hallandiam plura loca sic denominata memini.

(<sup>13</sup>) *Donavit et scotavit.* Hic vides verbum *Danicum skiske Latina lingua donatum esse.* Sæpius enim reperitur in antiquis scriptoribus. Est autem *Scotare* et *skiske*, idem quod tradere, et in alterius potestate et dominium rem transferre: patet hoc ex litteris Christierni episcopi Ripensis circa ann. 1298 datis apud Hvitselium, ubi dicit, *se contulisse et scotasse, et sub reali possessione tradidisse bona jure perpetuo possidenda.* Unde vero haec traditio, *Scotatio* et *scotare*, tradere dici cœperit, explicandum est: non enim est nullius momenti, sed antiquos tradendi ritus apud septentrionales et Germanos, immo apud Celtas omnes, complectit. Celtæ enim, quia scriptioni ac litteris non studebant, sed hanc παιδιανην a se semper alienissimam esse oportere judicarunt, contractus tamen, ut firmi essent et bonæ fidei, semper curarunt, eoque sine signa quædam loco scriptionis adhibebant, quæ testarentur rite contractus impletos et perfectos esse, tradenda tradita, facienda facta esse, et promissa soluta. Inter haec signa erant *stipulae*, unde stipulationes Romani juris nomen retinuerunt, et *stipulata manus* dicebantur, quæ stipulam tradebant, quæque recipiebant: *stipulata manu promittere* dicimus eos, quos optima fide præstare promissa credimus, manus jungentes, *einander die hand darauf geben*, quamvis hodie stipula absit, quæ quondam prominentibus adesse debebat, si stipulata manu quid fecisse dici vellent, sic quoque *festucæ* et *exfestucationes*. Fuerunt enim Romanis quoque tempora, quando sine scriptione ulla in rebus transactis versati sunt, solis verborum obligationibus et signis concomitantibus, ac memoriam rei gestæ tenuerunt. Ita septentrionales quoque signis maxime obviis, et quibuscumque in sinum aut gremium contrahentium conjectis, contractus implebant, sive *stipulæ* essent, sive virgulæ et taleæ, vel terræ pugillus, et cespæ, vel claves, chirothecæ, vel alia; omnia enim hujusmodi, in gremium alicuius missa signa, erant contractus qui præcesserat, et rite jam ad finem perductus erat, nœque signis his in judicio productis nulla fides denegari solebat aut poterat. Hoc illud

est, quod Dani vocarunt *at skisde*; et quamvis ritus A *illius hominis, qui fortunam suam donavit, ille in cuius laisum festucam jactavit ibidem mansisset*, et hospites tres vel amplius collegisset et pavisset, et ei ibidem gratias egissent, et in heudo suo pulles et testes collegissent. *Ista omnia alii tres testes jurati dicere debent, quoniam id mallo legitimo, vel ante regem, ille qui accepit in laisum suum fortunam in mallo publico, hoc est, ante theada vel tunginum fortunam illam quem hæredem appellavit, publice coram omnibus festucam in laisum ipsius jactasset, et haec omnia orem testes debent affirmare.* Videamus hic ritus omnes in scotationibus observari solitos, quando quis fortunam suarum hæredem aliquem eligere et instituere optabat. Sic quoque in aliis alienationibus locum habebat *Skisde*, et *scotatio*, seu *laisowerpum*, ut in legatis, hoc loco, que quandiu in prædiis et agris erant, additur, *donavit* et *scotavit*. Cætera bona mobilia dare et donare solum sine scotatione legitur Absalon noster. Formulæ quoque Marculli de his *laisowerpis* loquuntur ut form. 43 de *laisowerpo per manum regis*, et in ipsa formula: *Nobis per festucam visus est leisowerpis vel condonasse*, et mox: *Nodis voluntario ordine visus est leisowerpis vel condonasse*, hoc est, testes adfuerunt videntes, quod in sinum regium festucam miserit, et donationem suam sic perfecrit, ita ut nihil potuerit esse firmius aut stabilius quam coram rege *laisowerpere vel scotare*, vel per manum regis: unde formulæ dictæ initium tale est C *Quidquid in præsentia nostra agitur, vel per manum nostram videtur esse transvulsum, volumus et jubemus, ut muneat in posterum robustissimo jure firmissimum.*

(<sup>14</sup>) *Ad mensam canonorum.* Peculiares villæ et prædia ad sustentandos monachos olim et clericos, in monasteriis et collegiis destinare solebant, quoniam cœnobitæ erant, ex communi mensa ac quadra viventes, ita ut ubique magnus numerus fratum, ejusdem mensæ et convictus degebant, multa quoque prædia necesse esset servire, isti numero alendo sufficientia. Hinc *Taffelgutter* apud Germanos, regum et principum mensis destinata bona. A Persis hic mos primo manasse creditur; illi enim alia prædia mensæ, alia vestibus, alia venationibus dicasse leguntur.

(<sup>15</sup>) *Esbiruth.* Puto esse eamdem villam, que vocatur *Esperod*: in qua circa annum 1329 adhuc archiepiscopus Carolus Lundensi capitulo curiam unam donavit, ut habeat *Chronicon episcopale Hvitfeldii*.

(<sup>16</sup>) *Saxulstorp.* Non frustra videtur additum in Ruma, ut distinguatur scilicet ab alia ecclesia *Saxeldorp*, quam Isarnus archiepiscopus an. Chr. 1305 eidem capitulo Lundensi contulit: et diversæ Ecclesiæ ejusdem licet nominis esse debent, neque enim quæ jam semel donata acceperant, rursus donata potuerunt agnoscere fratres illi ac canonici.

(<sup>17</sup>) *Fratribus.* Hodie canonici fratres desierunt appellari.

(<sup>10</sup>) *Utriusque coronæ.* Intelligit lychnuchos et A haud statim colligitur, eos illo pondere nunquam cudos fuisse, quod nusquam hodie existent, vel in Germania, vel in Gallia, vel in Anglia, vel in Dania Sveciæ, Romanis licet salvis et superstitibus, et trium assium denariis vetustis passim in dictis regionibus occurribus. Ut nulla causa sit cur denarii drachmales horum populorum non etiam servati essent. Et fateor hanc rationem valde stringere contra denarios Scanienses et Slavicos; nam et hi ejusdem ponderis erant, ita ut quatuor marcæ Slavicæ facerent marcam argenti. Novimus tamen veteres denarios, in primis argenteos, conquisitos fuisse sedulo, quoties novi denarii cuderentur, et ad monetam editis severis propositis redire debuisse, ne nunc addam de argentariorum opificum officinis, quæ argenteos nummos omnes, et quibus luerum sperare possunt, conflant et disperdunt. Ab illis hominibus præcipua nummorum calamitas fluit, illi nummos omnes absument alicujus frugi vel pretii, regesque cogunt ac principes tot monegas adulterii fecundare, cum his harpiis alias non possit occurri. Non aureæ messes ullæ, non ulla Gargara aut montes auri vel argenti in nummos conclusi, ab istis lucripetis tuli erunt, vel sufficient. Sic, ut mihi mirum non videatur, tam paucos nummulos veterum Danicorum superesse, et qui supersunt, esse ex vilioribus, quod præstantiores dictorum argentariorum avaritia jamdudum inhibita manibus traxerit. Neque tamen existimet aliquis, cum marcas argenti et marcas denariorum, hic legit, unum aliquem nummum cusum tunc temporis fuisse, qui marcam argenti et marcas pondus in argento repræsentaret: minime gentium. Supra denarios tunc nulli nummi cudebantur: cætera nomina nummorum pondus erant, nibilque præterea; sic denarii Scanienses sedecim marcam denariorum reddebant, denarii 64 marcam argenti: denarii Selandici 16 marcam denariorum consti-tuebant, et denarii numero 128 marcam argenti, erat enim, ut dixi, Selandicus denarius Scaniensi dimidio minor. Civitates Hanseaticæ, Lubeca, Hamburgum, Wismaria et Luneburgum primæ fuerunt, quæ marcas nomine nummum produxerunt an. C<sub>4</sub> 1506, non ante. Quæ erat marca denariorum Lubecensium aut Slavicorum, non vero marca argenti: sedecim enim asses Lubecenses tunc illum nummum etiam ingrediebantur, sed multo minores quam olim. Neque enim hæc marca denariorum continebat nisi 32 asses hodiernos Lubecenses, ita ut denarii Lubecenses illo tempore fuerint duorum assium hodiernorum, sicutque anno 1506 denarii recesserint ac deficerint duabus partibus ab antiquis. Hic nummus dicebatur *Markstuck*, quorum duodecim marcam argenti faciunt. Supersunt enim adhuc illi numini, sed vix istos prædones argentarios effugiunt, primæ monetæ præ primis, quod illi secundis et tertii sequentibus fuerint puriores. Illæ enim civitates tunc marcam denariorum ad peculiarem statum redegerunt, et loco denariorum